[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

17 декабря 2024 года

№ 480
пгт. Забайкальск

О создании межведомственной рабочей группы по вопросам отбывания осужденными наказания в виде обязательных и исправительных работ на территории Забайкальского муниципального округа
Во исполнение Федерального закона от 06.02.2023 г. № 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа обязывает:
1. Создать межведомственную рабочую группу по вопросам отбывания осужденными наказания в виде обязательных и исправительных работ на территории Забайкальского муниципального округа (далее – рабочая группа) и утвердить состав рабочей группы (Приложение № 1).
2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по вопросам отбывания осужденными наказания в виде обязательных и исправительных работ (Приложение № 2).

3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
И.о. Главы муниципального района
              О.Ю.Нимаева
Приложение  №1

к распоряжению Администрации

    Забайкальского муниципального округа
          от  «17»  декабря 2024 г. № 480
СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по вопросам отбывания наказания в виде обязательных и исправительных работ на территории Забайкальского муниципального округа
	Председатель рабочей группы -

Нимаева Ольга Юрьевна
	Заместитель Главы  муниципального района «Забайкальский район»  по социальному развитию и здравоохранению

	Заместитель председателя рабочей группы – Туркова Юлия Вадимовна
	Начальник отдела по культуре и спорту и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	Секретарь рабочей группы – Цыренова Оюна Батоевна
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе  Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	Члены рабочей группы:

	Бельды Виктория Николаевна
	Начальник Забайкальского отдела Государственного казенного учреждения  «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края  (по согласованию)

	Малова  Елена Александровна
	Начальник Забайкальского отдела Государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края
(по согласованию)

	Федерягина Алена Юрьевна
	Старший инспектор Краснокаменского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому району

(по согласованию)

	Номогонов Цырен Тумэнович
	Начальник  отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Забайкальскому району  (по согласованию)

                                                                                             Приложение  №2
к распоряжению Администрации

Забайкальского муниципального округа
     от  «17»  декабря 2024 г. № 480
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания и деятельности межведомственной

 рабочей группы по вопросам отбывания наказания
в виде обязательных и исправительных работ на

 территории Забайкальского муниципального округа
Настоящее Положение разработано в соответствии с Уголовным и Уголовно - исполнительным кодексами Российской Федерации для определения порядка взаимодействия между Забайкальским муниципальным округом с Краснокаменским МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому району (далее - Инспекция) при определении предприятий, учреждений и организаций для использования на них труда граждан, осужденных к отбыванию наказаний в виде обязательных и исправительных работ.

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Уголовным кодексом РФ, Уголовно-процессуальным кодексом РФ, Уголовно-исполнительным кодексом РФ, Трудовым кодексом РФ.

I. Общие положения
1.1. Обязательные работы являются мерой наказания граждан и заключаются в выполнении осужденными в свободное от основной работы или учёбы время бесплатных общественно полезных работ по месту жительства осужденных на предприятиях, в учреждениях и организациях, определенных Забайкальским муниципальным округом.
Обязательные работы выполняются осужденными на безвозмездной основе.

1.2. Исправительные работы, являющиеся мерой уголовного наказания осужденных граждан, заключаются в трудоустройстве осужденного, не имеющего основного места работы, на предприятия, в учреждения и организации, независимо от организационно-правовой формы, в районе места

жительства осужденного.

1.3. Обязательные и исправительные работы отбываются на предприятиях, в учреждениях и организациях (далее - Объекты) муниципального образования, определенных Забайкальским муниципальным округом по согласованию с Краснокаменским МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому району.

Основанием для возникновения правоотношений, регулируемых настоящим Положением, является приговор (постановление, определение) суда.

1.4. Настоящее Положение призвано обеспечить:

1) порядок взаимодействия сторон по определению Объектов для отбывания наказания граждан, осужденных к обязательным и исправительным работам;

2) оптимальное использование труда лиц, осужденных к отбыванию наказаний в виде обязательных и исправительных работ;

3) качественное выполнение осужденными возложенных на них трудовой

повинности;

4) регулирование деятельности Объектов в процессе использования труда

указанных граждан.
II.   Основные задачи и функции рабочей группы
2. Основными задачами рабочей группы являются:
1) повышение эффективности совместных действий органов государственной власти и органов местного самоуправления Забайкальского муниципального округа в сфере ресоциализации и социальной адаптации;
2) реинтеграция в общество лиц, в отношении которых применяется пробация, снижение уровня повторной преступности;
3) организация информационной кампании, направленной на повышение уровня осведомленности граждан деятельности в сфере пробации;
4) повышение уровня информирования потенциальных работодателей о возможностях приема на работу лиц, в отношении которых применяется пробация.
3. Рабочая группа в  рамках возложенных на нее задач:
1) осуществляет информирование граждан в средствах массовой информации о политике пробации;
2) размещает на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальную информацию о деятельности рабочей группы;
3) осуществляет информирование потенциальных работодателей о возможностях трудоустройства лиц, в отношении которых применяется пробация.
III. Порядок определения Объектов и трудоустройства на них                            граждан, осужденных к исправительным работам

4.1. Определение Объектов для трудоустройства на них граждан, осужденных к отбыванию исправительных работ, осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа (далее - Постановление). Проект указанного Постановления направляется в обязательном порядке в Инспекцию для согласования.

4.2. Осужденные к отбыванию исправительных работ направляются на Объект Инспекцией.

4.3. Руководители Объектов трудоустраивают осужденных к исправительным работам граждан на соответствующий срок и в порядке, установленном действующим трудовым законодательством.

4.4. На руководство Объекта, на котором работает осужденный к исправительным работам, возлагается:

1) осуществление контроля за соблюдением лицом, отбывающим наказание, правил внутреннего распорядка, качественного и своевременного

выполнения порученной работы, условий отбывания наказания;

2) правильное и своевременное производство удержаний из заработной платы осужденного и перечисление сумм удержаний в установленном порядке;

3) содействие Инспекции в проведении воспитательной работы с осужденными;

4) уведомление Инспекции о применении к осужденному мер поощрения или взыскания за уклонение от отбывания наказания, а также предварительное уведомление о необходимости перевода осужденного на другую должность или его увольнении.

4.5. В срок отбывания наказания не засчитывается:

1) время, в течение которого осужденный не работал по уважительным причинам (болезнь, любые виды отпусков и т.д.);

2) время болезни, вызванной алкогольным, наркотическим или токсическим опьянением, или действиями, связанными с ним;

3) время отбывания административного взыскания в виде ареста, а также время содержания под домашним арестом или под стражей в порядке меры пресечения по другому делу в период отбывания наказания.

4.6. Из заработной платы осужденных производится удержание в размере, установленном приговором суда.

4.7. Удержания производятся из заработной платы осужденного за каждый отработанный месяц, включая все виды дополнительных выплат, в т.ч.

денежные премии, предусмотренные системой оплаты труда, если они не носят характера единовременного вознаграждения. При увольнении удержания производятся за проработанную часть месяца.

4.8. При производстве удержаний учитываются денежная и натуральная часть заработной платы осужденного. Удержанные суммы перечисляются Организацией платежным поручением в соответствующий бюджет ежемесячно.

4.9. Удержания производятся из пособий, получаемых осужденным в порядке социального страхования и социального обеспечения, из выплат единовременного характера, за исключением ежемесячных страховых выплат по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

4.10. Пособия по временной нетрудоспособности осужденного исчисляются из его заработной платы за вычетом удержаний в размере, установленном приговором суда.
IV.  Основные права рабочей группы
5. Рабочая группа имеет право:
1) принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;
2) приглашать на заседания рабочей группы и заслушивать должностных лиц и специалистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в состав рабочей группы;
V.  Организация деятельности рабочей группы
6. Состав рабочей группы утверждается муниципальным правовым актом Забайкальского муниципального округа.
7. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, членов рабочей группы и ответственного секретаря рабочей группы.
Председателем рабочей группы назначается лицо, замещающее  должность не ниже заместителя Главы Администрации Забайкальского муниципального округа.
Заместитель председателя рабочей группы и ответственный секретарь рабочей группы назначаются из числа представителей Администрации Забайкальского муниципального округа.
8. Председатель рабочей группы руководит ее деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на рабочую группу задач.
          В случае отсутствия председателя рабочей группы его полномочия осуществляет заместитель председателя рабочей группы.
9. Члены рабочей группы не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы.
10. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Председатель рабочей группы либо лицо, его замещающее, имеет право инициировать проведение внеочередного заседания рабочей группы.
11. Работа рабочей группы осуществляется в форме заседаний, которые могут быть проведены в очном формате или в формате видео-конференц​связи. Решение о форме проведения заседания рабочей группы принимает председатель рабочей группы при формировании повестки дня заседания рабочей группы.
12. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
13. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председателя рабочей группы или лица, его замещающего.
          14. Дата и время проведения заседания рабочей группы назначаются председателем рабочей группы, а в случае его отсутствия - заместителем председателя рабочей группы.
          15.  Повестку дня заседания рабочей группы определяет председатель рабочей группы по предложениям членов рабочей группы.
          16. Подготовка и организация проведения заседаний рабочей группы осуществляются ответственным секретарем рабочей группы.
          17. Предложения для включения в повестку дня заседания рабочей группы направляются ответственному секретарю рабочей группы в срок не позднее 3 рабочих дней до даты очередного заседания рабочей группы.
           18. Ответственный секретарь рабочей группы осуществляет подготовку, повестки дня заседания рабочей группы и ее согласование с председателем рабочей группы, а в случае его отсутствия - с заместителем председателя рабочей группы. Ответственный секретарь рабочей группы уведомляет членов рабочей группы, а также приглашенных для участия в заседании рабочей группы лиц о дате, месте, времени, повестке дня и форме проведения заседания рабочей группы не позднее, чем за 2 рабочих дня до дня его проведения.
          19. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании рабочей группы. Решения рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции, направляются членам рабочей группы, а также работодателям, рассмотренным и (или) заслушанным на заседаниях рабочей группы.  Контроль за исполнением решений рабочей группы осуществляет председатель (заместитель председателя) рабочей группы. Ведение и направление протокола заседания рабочей группы осуществляет ответственный секретарь рабочей группы. Протоколы заседаний рабочей группы рассылаются членам рабочей группы в течение 7 рабочих дней после их подписания (утверждения).
          20. Ответственный секретарь рабочей группы осуществляет учет и формирование информации о результатах работы рабочей группы.
_____________________